

Lucrari de reparatie capitala acces pe adresa str. Sihastrului 60-60d din or. Codru

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 276 801,90 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Подготовительные работы				
1		Восстановление оси трассы	m	50,500	19,82 0,00	1 000,91 0,00
Total						1 000,91
Подготовительные работы						
Incluziv salariu						0,00
		2. Земляные работы				
2	TsC18B1	Sapatura mecanica cu bulldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (Разработка грунта выемки (в том числе корыта) бульдозером с перемещением на 20м)	100 m3	1,110	1 506,80 0,00	1 672,55 0,00
3	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3	1,110	885,45 0,00	982,85 0,00
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Погрузка грунта)	100 m3	1,110	1 237,75 0,00	1 373,90 0,00
5	TsI51B9	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 19 km	t	183,150	41,00 0,00	7 508,25 0,00
Total Земляные работы						11 537,55
Incluziv salariu						0,00

1	2	3	4	5	6	7
		3. Дорожная одежда				
6	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка верха зем. полотна мех. способом (90%))	100m2	2,000	103,95 0,00	207,90 0,00
7	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor (То же вручную (10%))	100m2	0,230	382,57 382,57	87,99 87,99
8	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast (Amestec de agregat grosier si agregate fine cu D=45mm si d=0, conform SR-EN 13242+A1:2008 - 15cm)	m3	33,450	533,47 9,73	17 844,44 325,37
9	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Strat de fundatie din piatra sparta fractie mare; fr. 32-63 LA30 (cu impanare), conform SR-EN 13242-A; 2008 h- 25 cm)	m3	55,750	781,16 38,90	43 549,40 2 168,90
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Обработка поверхности щебеночного основания осн.жидким битумом 0,5 л/м2)	t	0,110	9 012,27 0,00	991,35 0,00
11	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Strat de legatura din beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22,4.SR EN 13108 h - 6cm)	m2	223,000	259,51 3,89	57 869,91 867,56
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Обработка нижнего слоя покрытия жидким битумом 0,3 л/м2)	t	0,070	9 023,57 0,00	631,65 0,00
13	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Strat de uzura din beton asfaltic BA 16 50/70 SM EN 13108-5 h-4 cm)	m2	223,000	197,51 3,24	44 044,90 722,97
14	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Strat de fundatie din piatra sparta fractie mare; fr. 16-32 LA30 (cu impanare), conform SR-EN 13242-A; 2008 h- 10cm)	m3	4,300	781,26 38,90	3 359,41 167,29
15	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de	m	108,000	260,32	28 114,74

1	2	3	4	5	6	7
		beton 30x18 cm (БР100.30.18 на беттоном основаниии beton C16/20)			38,26	4 131,61
Total Дорожная одежда						196 701,69
Incluziv salariu						8 471,69
Total			lei		209 240,15	
Contributii Asigurari Sociale			24,00 %		2 033,21	
Cheltuieli de regie			6,00 %		12 676,40	
Beneficiu de deviz			3,00 %		6 718,49	
Total			100,00 +		230 668,25	
TVA			20,00 %		46 133,65	

Total deviz:
Incluziv salariu

276 801,90
8 471,69

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

Primaria or. Codru, mun. Chisinau
Lucrari de reparatie capitala acces pe adresa
str. Sihastrului 60-60d din or. Codru

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №

(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Подготовительные работы				
1		Восстановление оси трассы	m			19,82
						0,00
	000	Восстановление оси трассы	m	1,0000	19,82	19,82
		2. Земляные работы				
2	TsC18B 1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (Разработка грунта выемки (в том числе корыта) бульдозером с перемещением на 20м)	100 m3			1 506,80
						0,00
	295226000 3553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	550,00	1 506,80
3	TsC22B 1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3			885,45
						0,00
	295226000 3553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,6100	550,00	885,45
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Погрузка грунта)	100 m3			1 237,75
						0,00
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	550,00	1 237,75
5	TsI51B9	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 19 km	t			41,00
						0,00
	341054000	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0911	450,00	41,00

1	2	3	4	5	6	7
	0007					
		3. Дорожная одежда				
6	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка верха зем. полотна мех. способом (90%))	100m2			103,95 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	550,00	103,95
7	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor (То же вручную (10%))	100m2			382,57 382,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,9000	64,84	382,57
8	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast (Amestec de agregat grosier si agregate fine cu D=45mm si d=0, conform SR-EN 13242+A1:2008 -15cm)	m3			533,47 9,73
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1500	64,84	9,73
	14211022004671	Balast / Amestec de agregat grosier si agregate fine cu D=45mm si d=0	m3	1,2200	405,00	494,10
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0700	20,00	1,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0216	550,00	11,89
	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	450,00	12,28
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	420,00	4,07
9	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Strat de fundatie din piatra sparta fractie mare; fr. 32-63 LA30 (cu impanare), conform SR-EN 13242-A; 2008 h- 25 cm)	m3			781,16 38,90
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	64,84	38,90
	14111222016461	Piatra sparta fractie mare; fr. 32-63 LA30	m3	0,2030	417,55	84,76
	14111222016721	Piatra sparta fractie mare; fr. 32-63 LA30	m3	1,2190	417,55	508,99
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	550,00	23,10
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	450,00	116,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	420,00	6,30

1	2	3	4	5	6	7
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Обработка поверхности щебеночного основания осн.жидким битумом 0,5 л/м2)	t			9 012,27 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	8 700,00	8 937,27
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	250,00	75,00
11	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Strat de legatura din beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22,4.SR EN 13108 h - 6cm)	m2			259,51 3,89
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0600	64,84	3,89
	111100010 0013101	Beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22,4	t	0,1410	1 658,35	233,83
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 750,00	5,25
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	21,30	0,34
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	450,00	3,56
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	450,00	3,56
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	1 150,00	9,09
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Обработка нижнего слоя покрытия жидким битумом 0,3 л/м2)	t			9 023,57 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	8 700,00	8 948,57
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	250,00	75,00
13	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Strat de uzura din beton asfaltic BA 16 50/70 SM EN 13108-5 h-4 cm)	m2			197,51 3,24
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	64,84	3,24
	111100010 0013111	Beton asfaltic BA 16 50/70	t	0,0940	1 892,75	177,92
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 750,00	5,25
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	21,30	0,23
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	450,00	2,39
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	450,00	2,39

1	2	3	4	5	6	7
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	1 150,00	6,10
14	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Strat de fundatie din piatra sparta fractie mare; fr. 16-32 LA30 (cu impanare), conform SR-EN 13242-A; 2008 h- 10cm)	m3			781,26 38,90
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6000	64,84	38,90
	141112220 16462	Piatra sparta fractie mare; fr. 16-32 LA30	m3	0,2030	417,55	84,77
	141112220 16722	Piatra sparta fractie mare; fr. 16-32 LA30	m3	1,2190	417,55	509,02
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	550,00	23,15
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	450,00	116,06
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	420,00	6,35
15	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x18 cm (БР100.30.18 на беттоном основании beton C16/20)	m			260,32 38,26
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	64,84	9,73
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,4400	64,84	28,53
	266310210 0001620	Beton C16/20	m3	0,0450	1 350,00	60,75
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,55	7,45
	142110220 0513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	375,00	3,00
	266612280 0285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni БР100.30.18	m	1,0050	150,00	150,75
	410011620 2818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0060	20,00	0,12

Intocmit

()

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)

Lucrari de reparatie capitala acces pe adresa str. Sihastrului 60-60d din or. Codru

WinCmera2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 276 801,90 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	83,550	64,84	5 417,39
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	24,530	64,84	1 590,53
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	17,557	64,84	1 138,40
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	5,018	64,84	325,37
		Total manopera				8 471,69

Materiale:

1.	000	Восстановление оси трассы	m	50,500	19,82	1 000,91
2.	1111000100013101	Beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22,4	t	31,443	1 658,35	52 143,50
3.	1111000100013111	Beton asfaltic BA 16 50/70	t	20,962	1 892,75	39 675,83
4.	14111222016461	Piatra sparta fractie mare; fr. 32-63 LA30	m3	11,317	417,55	4 725,41
5.	14111222016462	Piatra sparta fractie mare; fr. 16-32 LA30	m3	0,873	417,55	364,52
6.	14111222016721	Piatra sparta fractie mare; fr. 32-63 LA30	m3	67,959	417,55	28 376,28
7.	14111222016722	Piatra sparta fractie mare; fr. 16-32 LA30	m3	5,242	417,55	2 188,80
8.	14211022000000	Nisip bitumat	t	1,338	1 750,00	2 341,50
9.	14211022004671	Balast / Amestec de agregat grosier si agregate fine cu D=45mm si d=0	m3	40,809	405,00	16 527,65
10.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,864	375,00	324,00
11.	23203226000401	Bitum	t	0,185	8 700,00	1 609,50
12.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	315,360	2,55	804,17
13.	2663102100001620	Beton C16/20	m3	4,860	1 350,00	6 561,00
14.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni БР100.30.18	m	108,540	150,00	16 281,00
15.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	6,021	21,30	128,25
16.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	11,349	20,00	226,98
17.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,648	20,00	12,96
		Total materiale de construcții				173 292,26

Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,054	250,00	13,50
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,624	550,00	1 993,20
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,944	450,00	1 324,80
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	18,436	450,00	8 296,20
5.	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,913	450,00	410,85
6.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	2,944	1 150,00	3 385,60
7.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,498	550,00	1 373,90
8.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	4,828	550,00	2 655,40
9.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	16,685	450,00	7 508,25

10.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,225	420,00	514,50
		Total utilaje de construcții				27 476,20

Total:

Total	lei	209 240,15
Contributii Asigurari Sociale	24,00 %	2 033,21
Cheltuieli de regie	6,00 %	12 676,40
Beneficiu de deviz	3,00 %	6 718,49
Total	100,00 +	230 668,25
TVA	20,00 %	46 133,65

Total deviz:

276 801,90

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)